Conforme prévia solicitação e em sua atribuição prevista no inciso VI do art. 3º da 

Resolução nº 66, de 13 de junho de 2019, o Assessor Jurídico da Câmara Municipal 
apresenta o presente parecer sobre o Projeto de Lei Ordinária nº 994/2023, que “Abre 
Crédito Suplementar no valor de R$ 72.766,67 (setenta e dois mil setecentos e sessenta e 
seis reais e sessenta e sete centavos) nas dotações orçamentárias vigentes do Município”, 
de autoria do Sr. Prefeito. 

2. Inicialmente, urge destacar que o presente parecer analisa as questões 
constitucionais, legais e regimentais, cabendo apreciação de mérito técnico à egrégia